
Исх. № АЯ-04/10793 от 13.08.2020 г.

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО
КОМПЛЕКСА ТАТАРСТАНА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО
ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" – <…> – [должностное лицо] (доверенность),
представителя третьего лица – <…> – [должностное лицо] (доверенность №23 от
17.02.2020 г.) в отсутствие заявителя АО «Татавтодор» о месте и времени рассмотрения
жалобы извещенного надлежащим образом, рассмотрев жалобу заявителя АО
«Татавтодор» (вх. 10759/ж от 04.08.2020 г., 10877/ж от 06.08.2020 г.) на действия
заказчика - ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА ТАТАРСТАНА ПРИ
МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" при
проведении закупки №0311200024920000229 на предмет: Выполнение работ  по
капитальному ремонту автодорог общего пользования Республики Татарстан

У С Т А Н О В И Л А:

Изменения Извещения о проведении электронного аукциона №0311200024920000229
размещены на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru -
23.07.2020 г.

Заказчик – ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА ТАТАРСТАНА ПРИ
МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН".

Начальная цена – 123 527 580,00 рублей.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия и позиции заказчика и уполномоченного органа, изучения
документации электронных аукционов приходит к следующим выводам.

Относительно доводов заявителя о нарушении положений документации, в частности
допущенной ошибки в локальном ресурсном сметном расчете Комиссия
Татарстанского УФАС России установила:

Согласно части 3 статьи 105 Закона о контрактной системе Жалоба на положения
документации о закупке, извещения о проведении запроса котировок может быть
подана любым участником закупки до окончания установленного срока подачи заявок.
При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены после
начала вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, запросе котировок,
запросе предложений, после рассмотрения заявок на участие в аукционе,
обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться только участником
закупки, подавшим заявку на участие в конкурсе, аукционе, запросе котировок или
запросе предложений. По истечении указанных в настоящей части сроков
обжалование соответствующих действий (бездействия) заказчика, уполномоченного



органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего осуществляется только в судебном порядке.

В силу части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба возвращается
подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если:

1) жалоба не соответствует требованиям, установленным настоящей статьей;

2) жалоба не подписана или жалоба подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами;

3) жалоба подана по истечении срока, предусмотренного настоящей статьей;

4) по жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или
контрольного органа в сфере закупок.

Комиссией Татарстанского УФАС России было установлено, что Дата и время
окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе: 03.08.2020 07:00

Таким образом, установлено, что жалоба вх.10759/ж от 04.08.2020г., а также жалоба
10877/ж от 06.08.2020 г. были поданы заявителем в Татарстанское УФАС России после
окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

На основании изложенного, учитывая, что заявитель не явился на заседание, Комиссия
Татарстанского УФАС России, руководствуясь требованиями части 11 статьи 105
Закона о контрактной системе, приняла решение оставить жалобы АО «Татавтодор»
(вх.10759/ж от 04.08.2020 г., 10877/ж от 06.08.2020 г.) без рассмотрения.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью
8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Оставить жалобы заявителя АО «Татавтодор» (вх. 10759/ж от 04.08.2020 г., 10877/ж от
06.08.2020 г.) на действия заказчика - ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО
КОМПЛЕКСА ТАТАРСТАНА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО
ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"" при проведении закупки № 0311200024920000229
на предмет: Выполнение работ  по капитальному ремонту  автодорог общего
пользования Республики Татарстан, без рассмотрения.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


